



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 02-09-2026 N.º Total de Animais: 316

Jornal do Leilão N.º 22/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	001	7	1585,00	226,43	X Limousine	♀	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,00	5,01	1134,41
	002	8	1787,00	223,38	X Limousine	♂	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,70	5,73	1279,94
	003	8	1493,00	186,63	X Limousine	♀	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	5,50	1026,44
	004	8	1504,00	188,00	X Limousine	♂	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	6,19	1163,72
	005	7	1636,00	233,71	Cruzada	♂	5M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	4,00	5,50	1285,43
	006	2	377,00	188,50	Cruzada	♂	11M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	3,80	5,03	948,15
	007	8	1732,00	216,50	Cruzada	♀	7M	idade Agrícola da Herdade de Alcobaça	4,20	5,42	1173,43
	008	5	1195,00	239,00	Cruzada	♂	7M	idade Agrícola da Herdade de Alcobaça	4,60	5,44	1300,16
	009	11	2298,00	208,91	Cruzada	♀	7M	idade Agrícola da Herdade de Alcobaça	4,20	5,19	1084,24
	010	8	1768,00	221,00	Cruzada	♂	6M	idade Agrícola da Herdade de Alcobaça	4,70	6,04	1334,84
	011	8	1744,00	218,00	Cruzada	♀	7M	idade Agrícola da Herdade de Alcobaça	4,20	5,30	1155,40
	012	5	1179,00	235,80	Cruzada	♂	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,50	5,50	1296,90
	013	10	2270,00	227,00	Cruzada	♀	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,90	4,94	1121,38
	014	1	724,00	724,00	Cruzada	♂	9A+8M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,70	2,71	1962,04
	015	7	1578,00	225,43	Cruzada	♂	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	5,09	1147,43
	016	6	1760,00	293,33	Cruzada	♂	1A+2M	iedade Agrícola do Baldio de Algalé, Lda	4,20	5,25	1540,00
	017	1	393,00	393,00	Cruzada	♂	1A+9M	iedade Agrícola do Baldio de Algalé, Lda	3,60	4,13	1623,09
	018	3	605,00	201,67	Cruzada	♂	3M	Lino Manuel Garraio Póvoas	4,80	5,71	1151,52
	019	1	174,00	174,00	Cruzada	♀	3M	Lino Manuel Garraio Póvoas	4,40	5,36	932,64
	020	3	362,00	120,67	Cruzada	♂	3M	Lino Manuel Garraio Póvoas	5,50	7,00	844,67
	021	2	488,00	244,00	Cruzada	♀	7M	Mário Bonito dos Santos	4,10	4,81	1173,64
	022	1	316,00	316,00	Cruzada	♂	7M	Mário Bonito dos Santos	4,00	5,21	1646,36
	023	5	1140,00	228,00	Cruzada	♀	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	4,98	1135,44
	024	6	1513,00	252,17	Cruzada	♂	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	5,48	1381,87
	025	3	751,00	250,33	Cruzada	♀	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,40	5,16	1291,72
	026	2	528,00	264,00	Cruzada	♂	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	5,84	1541,76
	027	3	744,00	248,00	Cruzada	♀	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,40	5,14	1274,72
	028	2	487,00	243,50	Cruzada	♂	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,61	1366,04
A)	029	6	1422,00	237,00	Cruzada	♀	7M	José Rui Boto Serra	4,10	4,71	1116,27



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 02-09-2026 N.º Total de Animais: 316

Jornal do Leilão N.º 22/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
A)	030	1	182,00	182,00	Cruzada	♂	6M	José Rui Boto Serra	5,20	6,27	1141,14
	031	1	432,00	432,00	Frisia	♂	11M	Francisco Paulo Carralo Velêz	2,60	2,79	1205,28
	032	4	1042,00	260,50	Cruzada	♂	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	5,48	1427,54
	033	5	1408,00	281,60	Cruzada	♀	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,00	4,55	1281,28
	034	1	647,00	647,00	Cruzada	♀	9A+8M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,72	1759,84
	035	2	597,00	298,50	X Angus	♀	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,70	4,19	1250,71
	036	2	506,00	253,00	X Angus	♂	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,40	4,98	1259,94
	037	5	1157,00	231,40	Cruzada	♂	6M	Vitor António Mouzinho Machado	5,20	5,64	1305,10
	038	2	1388,00	694,00	X Charoles	♀	10A	Vitor António Mouzinho Machado	2,60	2,87	1991,78
	039	1	320,00	320,00	Cruzada	♂	6M	Maria João Chaves Carriça Machado	4,20	4,75	1520,00
	040	3	830,00	276,67	Cruzada	♀	5M	Vitorina Cordeiro M. Machado	4,10	4,51	1247,77
	041	1	542,00	542,00	Cruzada	♀	15A+9M	António Manuel Mouzinho Machado	1,90	1,99	1078,58
	042	10	2483,00	248,30	Cruzada	♀	5M	António Manuel Mouzinho Machado	4,20	4,86	1206,74
	043	6	1496,00	249,33	Cruzada	♂	5M	António Manuel Mouzinho Machado	4,70	5,40	1346,40
	044	6	1508,00	251,33	Cruzada	♂	5M	António Manuel Mouzinho Machado	4,70	5,37	1349,66
	045	2	517,00	258,50	Cruzada	♀	7M	José Manuel Martins Grácio	4,20	4,71	1217,54
	046	3	711,00	237,00	Cruzada	♂	4M	Sociedade Agrícola Grácio & Flores, Lda	4,80	5,66	1341,42
	047	4	1029,00	257,25	X Limousine	♀	7M	Nuno Filipe Ferreira Afonso dos Santo	4,20	4,73	1216,79
	048	1	238,00	238,00	X Limousine	♂	6M	Nuno Filipe Ferreira Afonso dos Santo	4,80	5,48	1304,24
	049	3	635,00	211,67	Cruzada	♀	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,30	5,16	1092,20
	050	6	1222,00	203,67	Cruzada	♂	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,90	6,18	1258,66
	051	1	382,00	382,00	X Angus	♂	8M	Sociedade Agrícola Meia Lua, Lda.	3,60	4,13	1577,66
	052	1	458,00	458,00	X Limousine	♂	10M	João Manuel Lopes Tavares	3,60	4,41	2019,78
	053	1	475,00	475,00	X Limousine	♂	9M	João Manuel Lopes Tavares	3,60	4,23	2009,25
	054	1	717,00	717,00	Cruzada	♀	7A+1M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,93	2100,81
	055	1	579,00	579,00	Cruzada	♀	6A+11M	Natur-al-Carnes, SA	2,20	2,26	1308,54
	056	8	2600,00	325,00	Cruzada	♂	7M	geiras - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	4,10	4,61	1498,25
	057	8	2385,00	298,13	Cruzada	♂	7M	geiras - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	4,10	4,84	1442,92
	058	7	2182,00	311,71	Cruzada	♂	8M	geiras - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	4,10	4,71	1468,17



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 02-09-2026 N.º Total de Animais: 316

Jornal do Leilão N.º 22/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	059	9	2596,00	288,44	Cruzada	♀	8M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	3,80	4,39	1266,27
	060	3	862,00	287,33	Cruzada	♂	8M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	2,00	3,51	1008,54
	061	6	2175,00	362,50	Cruzada	♂	8M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	4,20	4,53	1642,13
	062	7	2392,00	341,71	Cruzada	♂	8M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	4,20	4,64	1585,55
	063	6	1781,00	296,83	Cruzada	♂	7M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	4,30	5,07	1504,94
	064	1	565,00	565,00	X Charoles	♀	15A+6M	Sociedade Agrícola da Lapagueira	1,70	1,85	1045,25
	065	2	909,00	454,50	X Charoles	♀	16A+6M	Sociedade Agrícola da Lapagueira	1,20	1,90	863,55
	066	5	1633,00	326,60	Cruzada	♂	8M	Mário José Batista da Mota	3,90	4,91	1603,61
	067	5	1605,00	321,00	Cruzada	♀	8M	Mário José Batista da Mota	3,70	4,24	1361,04
	068	5	1825,00	365,00	Cruzada	♂	7M	Mário José Batista da Mota	3,80	4,53	1653,45
	069	1	575,00	575,00	Cruzada	♀	11A+6M	Maria Carlota Ribeirinho Heitor	2,20	2,49	1431,75
	070	2	618,00	309,00	X Limousine	♀	1A+4M	Maria Carlota Ribeirinho Heitor	3,40	4,04	1248,36
	071	1	502,00	502,00	Cruzada	♀	9A+5M	Maria Carlota Ribeirinho Heitor	1,80	2,19	1099,38
	072	3	706,00	235,33	X Limousine	♂	6M	Maria Carlota Ribeirinho Heitor	4,80	5,76	1355,52
	073	3	682,00	227,33	X Limousine	♀	6M	Maria Carlota Ribeirinho Heitor	4,40	4,78	1086,65
	074	2	964,00	482,00	Cruzada	♀	4A+5M	Maria Carlota Ribeirinho Heitor	2,40	2,41	1161,62
	075	2	453,00	226,50	X Limousine	♂	1A+5M	Maria Carlota Ribeirinho Heitor	3,40	5,12	1159,68
	076	1	246,00	246,00	Cruzada	♀	7M	Natur-al-Carnes SA	3,80	4,54	1116,84
	077	4	939,00	234,75	Cruzada	♂	6M	Natur-al-Carnes SA	4,80	5,72	1342,77
	078	1	225,00	225,00	X Angus	♀	8M	Agro Turismo QDR, Lda	4,00	4,46	1003,50
	079	2	470,00	235,00	X Angus	♂	9M	Agro Turismo QDR, Lda	4,00	4,51	1059,85
	080	1	235,00	235,00	X Limousine	♀	1A+2M	Maria Carlota Ribeirinho Heitor	1,50	3,62	850,70